Χίλια ἔτη. Τὸν ἀπὸ τῆς τοῦ Χριστοῦ παρουσίας χρόνον, μέχρι τοῦ Ἀντιχρίστου λέγει, οὔτινος λυθέντος, εἰπάγει λοιπὸν καὶ τὰ ἔθνη καὶ τόπους τῆς οἰκουμένης, καθ' οὓς τὰ τῆς συνήθους αὐτῷ ἐπιδείξεται ἀπάτης, καὶ πρὸς τίνων καὶ κατὰ τίνων ὡς ἀφηγουμένων ὁ πόλεμος οὗτος συσταῖη. Ἐθνη μὲν οὖν, τὰ εὐεξαπάτητα λέγει· τόπους δὲ, τοὺς ὑπὸ τὴν ὑπ' οὐρανὸν, οὓς καὶ τέσσαρας γωνίας ὀνομάζει τῆς γῆς, τὰς τέσσαρας λήξεις τῆς οἰκουμένης οὕτω κελῶν, ἀπὸ τῶν ἡλιακῶν φορῶν οὕτω κληθείσας, καὶ τῶν κατὰ ἀστέρας τινὰς οἰκειώσεων. Ἐπεὶ τοίνυν ἔθνη μὲν ταῦτα μεθ' ὧν ὁ πόλεμος μέλλει συγκροτεῖσθαι, καὶ χῶρος οὗτος ἐν ᾧ ἤδη καὶ τοὺς καθηγουμένους εἰσάγει ὡσπερ πολεμάρχης ὁ Γῶγ καὶ Μαγῶγ, ἐν καὶ Ἰεζεκιήλ προφητεύει ἐπ' ἐσχάτου καιροῦ ἐλευσόμενον σὺν δυνάμει βαρεῖα. Ἀλλ' Ἰεζε-

A tera quidem carnalis ac temporalis; quæ vero ob repensionem peccatorum in futuro sæculo inducitur, sempiterna est et sine carens, quæ est gehenna ignis. Sed et mortuorum diversitatem cognoscimus: alii quidem fugiendi sunt, de quibus ait Propheta: Mortui vitam non videant: alii vero laudandi, qui propter Christum voluptuosas corporis operationes interimentes, mortificationem Jesu in corpore circumferunt. Porro secunda resurrectio universalis est corporum, quæ resurrectio futuri supplicii ipsis efficitur initium. Adversus illos autem qui priori resurrectione beatificati sunt, non habet potestatem mors, quæ a peccato transmittit ad supplicium: sed erunt sacerdotes Dei et Christi. Mille vero non dicuntur quæ decupla centenarii numeri multiplicatione conficiuntur: sed quoniam denarius numerus primus est perfectus numerus ex unitatibus constitutus, deinde rursum ipse denario intervallo centum constituit, et iterum hic per decem multiplicatus acervum conficit millenarium, a perfecto procedens ad perfectius, merito perfectionem distincte assignavit conversationi perfectissimi Dei cum hominibus: non quod omnino tanto esset annorum numero, sed hoc perfectione manifestat, ut quantumcunque esset temporis intervalum conversationis Christi cum hominibus, hoc nequaquam imperfectioni attribueretur.

CAPUT LXIII.

De Gog et Magog.

C XX, 7-10. Et post mille annos solvetur Satanas de carcere suo: et exhibit ut seducat gentes quæ sunt in quatuor angulis terræ Gog et Magog, ut congreget eos in prælium, quorum numerus est sicut arena maris. Et ascenderunt super latitudinem terræ, et obsederunt castra sanctorum **815** ac civitatem dilectam. Et descendit ignis de cælo a Deo, et devoravit eos; et diabolus qui seducebat eos missus est in stagnum ignis et sulphuris, ubi et bestia et pseudo-propheta sunt; et cruciabuntur die ac nocte in sæcula sæculorum.

Mille annos. Nempe tempus ab adventu Christi usque ad Antichristum, quo soluto inducit deinceps et gentes et loca orbis, quibus ille suam familiarem ostendet imposturam, et per quos et secundum quos tanquam duces cruentos bellum hoc constituitur. Gentes itaque dicit illos, qui facile patent deceptioni: loca vero eos qui partem sub cælo incolunt, quos etiam quatuor terræ angulos nominat, quatuor orbis fines ita vocans, a solis lationibus ita appellatos, et appropriatione quarumdam stellarum. Quoniam igitur hæc gentes sunt cum quibus bellum una conficiendum est, et a quibus vires sumendæ, et hæc regio in qua jam etiam præeuntes inducit Gog et Magog veluti belli dux: quem et Ezechiel prophetat postremis temporibus venturum cum potestate gravi. Sed Ezechiel quidem adversus

Jerusalem, præsens autem revelatio ad universi orbis desolationem. Hos autem quidam dicunt Scythicas esse gentes aquilonares, quæ frequentes a suis quoque gentibus sese transmutant, et eos in quos irruunt, perdidit, atque toties ab horum incursu aiunt perditam esse Scythopolim Palæstinæ civitatem, ut inde nomen acceperit. Præterea quandam Gotthorum aciem circa partes Asiæ ac bellicosam multitudinem aiunt ita vocari, et Thaiphalos ac Gotthogræcos, quos communi sermone vocamus Hunnicos, quovis autem vicino regno potentiores esse dicunt ac bellicosiores, divina vero manu prohiberi ne mundo imperent usque ad diaboli solutionem, quemadmodum hic prænuntiatur. Quidam vero Gog ex Hebraica lingua interpretantur *collectam* aut *collectionem*, Magog vero, *elevatum* : ut per utrumque, tam collectionem videlicet quam elevationem, magnum et ingens malum manifestetur afferre hujus gentis irruptio his in quos sit irruptura, ut jam **816** diximus (62). Prædictum tempus mille annorum nonnulli tres annos cum dimidio a Christi baptismo usque ad ipsius in cælum ascensum, nescio quo modo, acceperunt, post quos solvi diabolum intellexerunt. Alii vero post completionem sex millium annorum primam mortuorum resurrectionem solis dari sanctis dixerunt, ut in terra hac in qua tolerantiam exhibuerunt, deliciis ac gloria fruantur mille annis : et post hoc universalem fieri resurrectionem non justorum tantum, sed et peccatorum. Itaque cum nihil horum Ecclesia receperit, vanum est etiam id dicere. Nos igitur cum Dominum audiamus dicentem Sadducæis, quod, « Sicut sunt angeli Dei in cælo, ita erunt et sancti » : » cum etiam dixerit Apostolus : « Regnum Dei non est cibus et potus » : » evangelicæ prædicationis durationem, mille annorum tempus accepimus. Nam veluti antea scriptum est, non est necesse eo numero intelligere mille annos. Neque enim illud quod in Canticis dictum est : « Asseret pro fructu ejus mille argenteos » : » rursumque a Solomone, « Mille tui pacifici et ducenti his qui custodiunt fructum ejus », hunc significavit numerum, sed multitudinem et fructificationis perfectionem : quemadmodum et hic fidei fructificatio in perfectione significatur, post quam homo perditionis, filius iniquitatis veniet, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati juxta Apostolum et juxta Dominicum oraculum quo dixit : « Ego veni in nomine Patris mei, et non recepistis me : alius veniet nomine proprio, et illum accipietis ». » Tunc ergo, ut dictum est, solutus Satanas de carcere suo, seducet omnes gentes : et Gog et Magog movebit ad bellum ad orbis desolationem.